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رشد ۵۴ درصدی پرداخت 
وام ازدواج

مدیر اداره اعتبارات بانک مرکزی 
اعام کرد: از ابتدای سال تا 2۳ 
بهمن ماه سال جاری به 82۵ 
۶00 متقاضی وام ازدواج  هزار و 
به ارزش 114 هزار میلیارد تومان 
تسهیات پرداخت شده است.

به گزارش مهر، مهدی صحابی 
تسهیات  ر  ما آ ص  خصو ر د
اعطایی به متقاضیان وام فرزند 
و ودیعه مسکن نیز گفت: در 
همین راستا 2۹ هزار و ۵00 میلیارد 
تومان تسهیات فرزندآوری به 
7۳0 هزار نفر پرداخت گردیده، 
ضمن آنکه 20۳ هزار و 722 نفر 
نیز 11 هزار و 800 میلیارد تومان 
تسهیات ودیعه مسکن از شبکه 
بانکی دریافت کرده اند. این آمار 
نشان از رشد ۵4 درصدی اعطای 
این تسهیات دارد. وی افزود: 
تا این تاریخ 2۳8 هزار و 70 نفر 
برای وام ودیعه مسکن پرونده 

تشکیل داده اند.
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نوسازی راحت شد

 تحقق صادرات 10 میلیارد دلاری  
ایران به عراق تا پایان امسال

توقف یا اختال در صادرات به عراق کذب محض است. برخی رسانه ها روز 
گذشته در یک شیطنت رسانه ای خبر از اختال در صادرات ایران به عراق دادند!

تمرکز استفاده از ظرفیت کشور های همسایه یکی از سیاست راهبردی دولت سیزدهم به شمار می آید 
که به کارگیری این تدبیر هوشمندانه توانست رونق و جهش تجاری برای کشورمان طی بیش از یک و 
نیم سال گذشته به ارمغان آورد. البته در این روند به عنوان نمونه در حوزه تجارت ایران با کشور عراق 

برخی رسانه های خارجی و داخلی با انتشار اخبار کذب درباره محدودیت های تجار ایرانی در عراق، به دنبال اختال در 
روابط اقتصادی ایران و عراق هستند. این گروه با اشاره به تغییر سیاست خزانه داری ایالات متحده و فدرال رزرو امریکا، 
معتقدند از این پس تجار ایران و عراق به سادگی نمی توانند همکاری های مشترک را دنبال کنند. اما واقعیت این است 
که با وجود مشکل آفرینی کشورهای متخاصم، با کامیون و کشتی کالاهای ایرانی به عراق می روند و روند تجارت مانند 
گذشته ادامه دارد. فعالان اقتصادی می گویند با وجود شیطنت ها مبنی بر بزرگنمایی برخی چالش های جزئی تجاری 

ایران و عراق، مبادلات تجاری ایران و عراق در سطح مطلوبی قرار دارد.

عکس: ایران  
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باابلاغبسته19بندیمشوقنوسازیدولت،پروانهساخترایگانوزمانصدورمجوزیکهفتهمیشود
وزیر راه و شهرسازی بسته تشویقی برای نوسازی بافت های فرسوده را در 1۹ بند، 
با حمایت  از ساکنان، سازندگان و انبوه سازان به استانداران اباغ کرد. مهرداد 
بذرپاش، این مصوبه را »فرصتی برای ساخت 4 میلیون واحد مسکونی پایدار« 

در کشور دانسته است.
بسته جدید نوسازی را شورایعالی معماری و شهرسازی، شهریور امسال مصوب 

کرد. هدف از این مصوبه، سرعت بخشیدن به نوسازی بافت های فرسوده است. 
نوسازی بافت های فرسوده در تمام برنامه های بالادستی بخش مسکن مورد 
توجه قرار گرفته است و در راستای اجرایی شدن برنامه نوسازی، در قانون برنامه 
ششم توسعه وزارتخانه های راه و شهرسازی و کشور و شهرداری ها مکلف  شدند 
در طول برنامه نسبت به احیا، بهسازی، نوسازی و مقاوم سازی و بازآفرینی سالانه 

حداقل 270 محله در قالب بافت های ناکارآمد، تاریخی، سکونتگاه غیررسمی 
و حاشیه ای اقدام کنند. در مجموع، اهداف کمی و برنامه مصوب ستاد ملی و 
استانی بازآفرینی شهری، با مفاد برنامه ششم توسعه فاصله دارد، به طوری که 
40.۶ درصد از پروژهای مصوب خاتمه یافته است. شهرداری ها نیز عملکردی 

ضعیف در قبال اجرای برنامه نوسازی و بازآفرینی شهری دارند.

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com
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فرصتی بی نظیر برای افزایش 
صادرات ایران

سازمان برنامه و بودجه: 

افزایش حقوق کارمندان در لایحه بودجه 
بین ۱۵ تا ۲۵ درصد است

دولت سیزدهم در آغاز فعالیت خود توانست 
ایران در سازمان همکاری های  عضویت 
شانگهای را به صورت رسمی اجرایی کند و 
این مهم، مسیر را برای حمایت دوباره چین 
از ایران در پس روزهای تحریم هموار کرد 
و بخش خصوصی نیز از گسترش تجارت با 

چین استقبال می کند.
ایرنا، سازمان همکاری های  به گزارش 
1۹۹۶ توسط رهبران  شانگهای در سال 
چین، روسیه، قزاقستان، قرقیزستان و 
تاجیکستان با هدف همکاری های چندجانبه 
با  اقتصادی، فرهنگی، امنیتی و مبارزه 
قاچاق مواد مخدر پایه گذاری شد و در حال 
حاضر کشورهای هند، قزاقستان، چین، 
قرقیزستان، پاکستان، روسیه، تاجیکستان 
و ازبکستان در این پیمان به عنوان اعضای 
اصلی، افغانستان، باروس و مغولستان 
به عنوان عضو ناظر و جمهوری آذربایجان، 
ارمنستان، پادشاهی کامبوج، نپال، ترکیه 
و سریانکا نیز از شرکای گفت وگوی این 

سازمان محسوب می شوند.
ایران نیز از 2۶ شهریور ماه 1400 در بیست و 
یکمین اجاس سران این سازمان به عنوان 
نهمین عضو رسمی معرفی شد. عضویت 
ایران در سازمان همکاری های شانگهای، 
غ از موضوع سیاسی و امنیتی، نقش  فار
اقتصادی این سازمان در منطقه را بسیار 

پررنگ خواهد کرد.
این سازمان که از نظر فعالان اقتصادی 
به عنوان قدرت اقتصادی جهانی و منطقه ای 
فرصت های  می تواند  می شود،  شناخته 
خوبی را برای توسعه مبادلات تجاری و افزایش 
صادرات برای ایران فراهم کند، زیرا عاوه 
بر دستاوردهای سیاسی و امنیتی، مزایای 
اقتصادی گسترده ای را نیز پیش روی تجار 
ایرانی قرار می دهد و مسیر مبادلات تجاری 

با کشورهای عضو را تسهیل می کند.
از سوی دیگر کشورهای عضو سازمان 
همکاری های شانگهای یک سوم جمعیت 
جهان را تشکیل می دهند. در حال حاضر 
روسیه، چین و هند از جمله کشورهای عضو 
»بریکس« بوده و قدرت های نوظهور صحنه 
بین المللی محسوب می شوند. کنار هم قرار 
گرفتن چین و هند به عنوان پرجمعیت ترین 
کشورهای جهان با اقتصادهای رو به رشد، در 
کنار روسیه و ایران که بیشترین ذخایر نفت 
و گاز را در اختیار دارند، حکایت از تجمیع 
سازمان  یک  در  بین المللی  قدرت های 

منطقه ای دارد.
ن  زما سا ی  عضا ا با  مات  تعا سعه  تو
همکاری های شانگهای، فرصتی بی نظیر برای 
افزایش چندین برابری صادرات غیرنفتی 
و بهبود شرایط اقتصادی در اختیار کشور 
قرار می دهد؛ زیرا با توجه به موقعیت 
نیم  می توا یران  ا استثنایی  جغرافیایی 
بهترین بهره برداری را برای توسعه ارتباطات 
داشته باشیم. در این میان، چین از اعضای 
باسابقه سازمان همکاری های شانگهای 
به عنوان شریک مهم ایران است که در تمام 
سال های اخیر با وجود فشارهای بین المللی 
و تحریم های ظالمانه علیه کشور، همراهی 

خود را ترک نکرد.

استقبال بخش خصوصی از گسترش 
تجارت با چین

بر همین اساس »مهراد عباد« عضو اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران در 
گفت وگو با خبرنگار اقتصادی ایرنا با بیان 
اینکه تجارت ایران و چین قدمت بسیاری 
طولانی دارد، خاطرنشان کرد: در طول دهه ها، 
بخش عظیمی از مواد اولیه مورد نیاز از این 
کشور برای ایران تأمین می شد و بخش 
خصوصی تبادلات کالایی را به خوبی و با 
سهولت انجام می داد. وی با بیان اینکه بخش 
خصوصی از گسترش تجارت با چین استقبال 
می کند، خاطرنشان کرد: ارزانی تولیدات و 
دریافت حمایت های یارانه ای در تعرفه های 
تجاری موجب توجه بیشتر به توسعه روابط 
اقتصادی با این کشور است، البته در سال های 
اخیر برخی مشکات موجب برهم خوردن 

تعادل تجاری دو کشور شده بود.

چین به دنبال توسعه روابط اقتصادی 
با ایران

سعید اشتیاقی عضو اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشاورزی ایران نیز گفت: چین 
همواره به دنبال توسعه روابط اقتصادی خود 
با ایران است و باید به این نکته توجه کرد 
که این کشور در زمان سختی در کنار ایران 
ایستاده و همچنان همانند یک دوست رفتار 
کرده و می کند. دولت سیزدهم همواره 
به دنبال توسعه روابط خود با کشورهای 
همسایه، چین و هند بوده و بارها برنامه های 
خود برای تسهیل این مسیر  را اعام کرده 
است. از سوی دیگر عضویت در شانگهای 
نشان دهنده صداقت این برنامه ها بوده و 

بر گسترش مبادلات اقتصادی تأکید دارد.
بر اساس این گزارش، با سفر وزرای اقتصادی 
کشورمان در رأس هیأتی از فعالان اقتصادی 
طی روزهای پیش رو به چین، مسیر توسعه 
روابط تسهیل خواهد شد تا گسترش دوستی 

ایران و چین ادامه پیدا کند.

سازمان برنامه و بودجه اعام کرد: بر اساس 
محاسبات انجام شده میزان افزایش حقوق بر 
اساس پایه احکام حقوقی کارمندان در دامنه 
1۵ تا 2۵ درصدی خواهد بود؛ لذا میزان افزایش 
با رویکرد عدالت محور و با هدف جبران قدرت 

خرید در حقوق های پایین تر خواهد بود.
سازمان برنامه و بودجه درخصوص رقم افزایش 
حقوق کارکنان و بازنشستگان در مقایسه با نرخ 
تورم، این نکته را متذکر می شود که ویژگی 
لایحه بودجه برای حقوق بگیران، همزمانی 
افزایش حقوق و افزایش قدرت خرید است و در 
لایحه بودجه عاوه بر افزایش حقوق، تمهیدات 
مختلفی برای افزایش قدرت خرید مردم در نظر 

گرفته شده است.
موضوع مقایسه ضریب افزایش حقوق کارکنان 
دولت با تورم، همواره جزو اولین و کلیدی ترین 
شاخص های مقایسه ای است که هر ساله با ارائه 
لایحه بودجه مطرح می شود و همگان مدعی 
فاصله ضریب یاد شده با نرخ تورم هستند؛ در 
این خصوص توجه به نکات زیر برای رفع برخی 

ابهام ها ضروری است:
1. دولت همواره سعی کرده با اتخاذ سیاست های 
انضباطی، عدم تحمیل کسری بودجه، عدم 
هم راستایی  و  مرکزی  بانک  از  استقراض 
سیاست های پولی و مالی، در مسیر کاهش 

نرخ رشد قیمت های عمومی حرکت کند و 
روند یکسال و چند ماه گذشته نیز مؤید این 

نکته است.
2. ضریب حقوق اعامی در لایحه بودجه، 
میانگین افزایش حقوق است و بر اساس 
محاسبات انجام شده میزان افزایش بر اساس 
پایه احکام حقوقی کارمندان در دامنه 1۵ تا 2۵ 
درصدی خواهد بود؛ لذا میزان افزایش با رویکرد 
عدالت محور و با هدف جبران قدرت خرید در 

حقوق های پایین تر خواهد بود.
۳. جبران قدرت خرید کارکنان دولت نباید 
صرفاً با معیار افزایش ضریب حقوق سنجیده 
شود و سایر تمهیدات اندیشیده شده برای 
تأمین معیشت از جمله افزایش حداقل 
حقوق به میزان هفت میلیون تومان و 
معافیت مالیات حقوق تا سقف یاد شده، 
تداوم پرداخت های نقدی از محل اعتبارات 
هدفمندی به میزان ۳1۵ هزار میلیارد تومان، 
اعتبارات منظور شده برای کاهش فقر مطلق 
خانواده های تحت پوشش کمیته امداد امام 
خمینی)ره( و سازمان بهزیستی و همچنین 
کاهش تعرفه های گمرکی نهاده های دامی و 
کالاهای اساسی از چهار درصد به یک درصد 
جهت کنترل قیمت های کالاهای اساسی، نیز 

باید ماک اظهار نظر قرار گیرد.

10 صفحه    

برای مطالعه 
متن کامل این 

خبر  و سایر اخبار  
به این نشانی 
مراجعه کنید

بر اساس آخرین داده های بانک مرکزی بدهی 
خارجی ایران در پایان آبان ماه 1401 برابر ۶ 
میلیارد و 42۵ میلیون دلار است که در مقایسه 
با سال گذشته 2 میلیارد و ۶42 میلیون دلار 
کاهش داشته است. بانک مرکزی جداول گزیده 
آمارهای اقتصادی مربوط به آبان ماه سال 1401 
را منتشر کرد که حاوی جدیدترین اطاعات و 
آمارهای اقتصادی در بخش های پولی و بانکی، 

تراز پرداخت ها و بازار سرمایه است.
بر پایه آخرین داده های آماری بانک مرکزی، 
میزان بدهی خارجی ایران در پایان آبان ماه 1401 
براساس سررسید اولیه بدهی ها ۶ میلیارد و 42۵ 

میلیون دلار است.
براساس این گزارش، چهار میلیارد و ۶7۶ میلیون 
دلار از بدهی خارجی ایران، بدهی های میان مدت 
و بلندمدت و یک میلیارد و 74۹ میلیون دلار از این 

میزان بدهی های کوتاه مدت است.
تعهدات بالفعل ایران بر مبنای یورو رقمی افزون 
بر ۶ میلیارد و 2۳0 میلیون یورو اعام شده که 

چهار میلیارد و ۵۳4 میلیون یورو از آن بدهی های 
میان مدت و بلندمدت و یک میلیارد و ۶۹۶ 
میلیون یورو حجم بدهی های کوتاه مدت است.

حجم نقدینگی به ۵۸۰۶ هزار میلیارد 
تومان رسید

بر پایه آخرین داده های آماری بانک مرکزی، 
حجم نقدینگی در پایان آبان ماه 1401 به پنج 
هزار و 80۶ همت )هزار میلیارد تومان( رسید 
که در مقایسه با پایان اسفندماه سال گذشته 
20.2 درصد رشد داشته است. حجم نقدینگی 
در پایان اسفندماه سال 1400 برابر 48۳2 هزار 
میلیارد تومان و در پایان اردیبهشت ماه 1400 نیز 
۳۹24 هزار میلیارد تومان و در آبان سال قبل 

برابر 4۳1۵ هزار میلیارد تومان بود.
نرخ رشد نقدینگی در 12 ماه منتهی به آبان ماه 
1401 نسبت به سال قبل از آن ۳4.۵ درصد و در 
آبان ماه 1401 نسبت به اسفند 1400 نیز 20.2 درصد 

رشد داشت.

در پایان آبان سال جاری

 بدهی خارجی ایران
۲.۶ میلیارد دلار کم شد


